- 1 -

上海中医药大学文件

上中医人字〔2018〕13号               签发人：陈红专

关于修订《上海中医药大学师资博士后管理

工作暂行办法》的通知

学校各部门：

为进一步加强学校师资博士后管理工作，充分利用博士后

流动站为学校教学、科研人才队伍发展提供人力资源储备和前

期职业能力考察，把选留师资博士后作为充实教师队伍的重要

举措，经校长办公会讨论通过，现修订《上海中医药大学师资

博士后管理工作暂行办法》，请遵照执行。

附件：上海中医药大学师资博士后管理工作暂行办法

上海中医药大学

2018 年 5月 22日

附件：

上海中医药大学师资博士后管理

工作暂行办法（修订稿）

第一章  目 的

第一条 为进一步加强学校师资队伍建设，优化师资队伍结

构，加大青年人才的培养力度，同时充分利用博士后制度平台

为学校学科建设、师资队伍建设服务，结合我校实际，特制定

本办法。

第二章  适用对象

第二条 从2018年起，对于学校师资队伍的补充，除个别学

科、专业外，各部门应坚持以录用具有博士学位的留学归国人

员或具有博士后经历的人员为主。对于在国内高校、科研机构

取得博士学位的毕业生，凡有意向应聘我校各教师系列岗位的

人员（含教学科研型、教学型、科研型等），应首先进入学校

设立的有关博士后科研流动站。

第三章 申请程序

第三条 申请者首先向学校博士后工作管理部门提交本人

详细的基本信息（包括个人学习、工作与研究简历、电话、电

子邮件等联系方式），进行资格审查。申请者通过资格审查后，

可根据当年合作导师招收情况，个人进行联系或通过学校博士

后工作管理部门进行联系，在双向选择的前提下，与合作导师

所在部门商定对申请者进行进站综合考核时间，并在学校博士

后工作管理部门备案。

第四条 部门成立博士后管理小组，对申请者进行进站综合

考核（参照我校博士后进站综合考核工作程序）。经考核通过后

根据博士后相关流程由博士后管理部门统一管理。

第五条 部门根据《上海市教育委员会  上海市人力资源和

社会保障局上海市财政局关于实施上海高校博士后制度的意

见》（沪教委人[2014]41 号），结合本部门师资队伍规划及建设

的岗位需要，根据学校批准的师资补充计划，从部门在站博士

后人员中推荐优秀人选申报师资博士后项目，报学校人事处统

一组织遴选，择优推荐上报教委。

第六条 经教委评审并获得师资博士后项目资助人员，由部

门、人事处及博士后共同签署三方协议纳入师资博士后培养。

第四章 师资博士后的身份及职责

第七条 师资博士后的身份仍然是博士后。

第八条 在学校博士后流动站工作的师资博士后人员，在站

期间以博士后工作为主，同时履行作为教师的部分职责，主要

为：

（一）完成所确定的科学研究任务；

（二）承担学院安排的教学任务；

（三）承担其他社会工作；

（四）参加学校规定的新教师岗前培训和考核；

（五）申请并获得高等学校教师资格。

第五章  待 遇

第九条 在学校博士后科研流动站工作的师资博士后享有

下列待遇。

（一）享受完成有关教学、科研工作业绩的津贴；

（二）纳入学校在职教师培养计划的范围；

（三）师资博士后出站考核合格后，可以按照岗位设置需

要和师资录用条件，申请进入学校招聘录用程序，审核通过后

转入事业编制；

第十条 师资博士后工作期满考核合格留校工作者，签订聘

用合同之日即为进校时间。

第六章  考核及教师岗位聘用

第十一条 在学校博士后科研流动站工作的师资博士后，需

参加师资博士后专项考核。

第十二条 中期考核及期满出站考核由各部门组织教师职

务聘任小组对其教学、科研、社会服务等工作进行全面的考核

和评估，尤其要对其是否适合作为高校教师、是否具备良好的

学术发展潜力做出评估结论。师资博士后出站考核合格标准由

各学科参照有关学科副教授或副研究员晋升标准制定，至少应

在师资博士后期间申请获得过主持的省部级科研项目（或中国

博士后基金项目），并发表过申报有关学科副教授、副研究员

必备的重要学术刊物第一作者论文。

第十三条 中期考核没有达到师资博士后要求的，从考核的

下个月起，不再享受师资博士后的有关待遇。符合一般科研博

士后考核要求的，可以继续作为一般科研博士后工作至出站，

出站后自主择业。对于经考核既不符合师资博士后、也不符合

科研博士后要求的，作退站处理。

第十四条 师资博士后工作期满考核合格者，申请留校的，

按照学校招聘录用程序办理，但本人不申请的，可以自主择业。

第七章 附 则

第十五条 本细则自发布之日起施行，由人事处负责解释。